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Úvod

Neziskové organizace hrají v dnešní společnosti stále důležitější roli. Tyto organizace

mají často charitativní nebo humanitární zaměření a svými aktivitami se snaží pomoci

lidem a zlepšit jejich životní podmínky. Neziskové organizace se potýkají s

nedostatkem finančních prostředků a musí se tak snažit získat co největší podporu a

pozornost ze strany veřejnosti.

Mateřské školy, jež také patří mezi neziskové organizace, mají za cíl poskytnout

vzdělávání a péči dětem předškolního věku. Stejně jako ostatní neziskové organizace, i

mateřské školy často čelí nedostatku finančních prostředků a musí se snažit získat co

největší podporu od rodičů a dalších zainteresovaných stran. V důsledku toho vznikla

tato bakalářská práce nesoucí název: Marketingová komunikace vybrané mateřské

školy.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat současný stav marketingové komunikace

vybrané mateřské školy pomocí vhodných nástrojů a navrhnout opatření vedoucí ke

zefektivnění této komunikace.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část této bakalářské práce se skládá z několika klíčových oblastí, které jsou

potřebné k pochopení současného stavu marketingové komunikace vybrané mateřské

školy. Tato část práce se nejprve věnována definování neziskového sektoru, včetně

jednotlivého dělení neziskových organizací. Blíže je poté popsána příspěvková

organizace a financování neziskových organizací. Další kapitola je zaměřena na

marketing v neziskovém sektoru, kde je blíže definován marketing služeb. V této části

práce je také definován marketingový mix, kde je blíže poukázáno na 7P. V další

kapitole je definován komunikační mix, kde jsou blíže popsány public relations a osobní

prodej. Poslední oblastí, jež je v této teoretické části definována, je marketingové

prostředí, analýza prostředí a marketingový výzkum. Všechny tyto oblasti jsou klíčové

pro pochopení současné situace a následné navržení opatření ke zlepšení marketingové

komunikace mateřské školy.

Teoretická část práce je zpracována především z odborné literatury, jež ve věnuje

marketingu, respektive marketingu neziskových organizací.
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V praktické části práce je nejprve představena Mateřská škola Sokolov, Kosmonautů,

její činnosti a poznatky týkající se financování této organizace. Na tuto část navazuje

marketingový mix školy a analýza současných aktivit mateřské školy v oblasti

marketingové komunikace. Dále je analyzováno marketingové prostředí, v němž

mateřská škola působí a na základě toho je zhodnoceno, jak toto prostředí ovlivňuje

marketingovou komunikaci a celkovou pozici školy na trhu. To je provedeno pomocí

SWOT analýzy, která umožňuje identifikovat silné a slabé stránky školy, stejně tak

příležitosti a hrozby v jejím okolí. Na základě toho jsou provedeny výstupy této

analýzy. Dále je proveden marketingový výzkum, zaměřující se na spokojenost

zákonných zástupců dětí s komunikací mateřské školy. V rámci bakalářské práce byla

provedena také analýza webových stránek mateřské školy. Výsledky výzkumu spolu

s provedenými analýzami poskytují důležité podklady pro následné doporučení v oblasti

marketingové komunikace mateřské školy. Samotné návrhy opatření jsou detailně

rozpracovány v poslední kapitole této bakalářské práce. Návrhy se zejména zaměřují na

zlepšení marketingové komunikace této mateřské školy a posílení její pozice na trhu.
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1 Neziskový sektor

Na neziskový sektor je možné nahlížet dvěma pohledy: jako na segment národního

hospodářství a jako na prvek občanské společnosti, vzájemně se ovšem tyto pohledy

nikterak nevylučují, nýbrž jeden podmiňuje druhý, a společně tak utvářejí podstatu

existence neziskových organizací. Neziskový sektor představuje spolu s komerčním

sektorem smíšenou ekonomiku, tedy prostředí, ve kterém se společně neziskový

(nekomerční) a ziskový (komerční) sektor podílejí na řešení ekonomických situací

(Bačuvčík, 2011, s. 37).

Bachmann (2011) definuje neziskový sektor jako „soubor institucionálně zakotvených

organizací občanské společnosti“. (Bachmann, 2011, s. 11). Tímto autor tvrdí, že

existuje rozdíl mezi neziskovým sektorem a občanskou společností, neboť neziskový

sektor je již institucionalizovanou oblastí, díky neziskovým organizacím, které svou

existencí a činností přispívají společnosti. Zatímco občanská společnost může zahrnovat

i veřejnost, která není nijak organizována v žádné jiné instituci. Neziskový sektor, podle

autora, působí všude tam, kde nestačí stát, podniky ani jednotlivci (Bachmann, 2011).

1.1 Nezisková organizace

Nezisková organizace je takový subjekt, který zisk nerozděluje mezi své zakladatele,

členy či zaměstnance. Nezisková organizace ovšem zisk vytvářet může, musí jej však

investovat do inovací či rozšíření poskytovaných služeb (Bačuvčík, 2011, s. 36).

Stejskal, Kuvíková a Maťátková (2012) se s touto definicí ztotožňují a tvrdí, že jde o

sektor, který není primárně založen za účelem dosahování zisku.

1.2 Dělení neziskových organizací

Nejdůležitější členění neziskového sektoru dle Bačuvčíka (2011) je na veřejný a

soukromý (nestátní, nevládní) neziskový sektor. Neziskové organizace se dle něj mohou

členit podle několika kritérií:

Podle zakladatele a právní formy

• veřejnoprávní neziskové organizace či instituce (vládní nebo státní) – založeny

veřejným sektorem a financovány z veřejných rozpočtů (obce, kraje,

příspěvkové organizace, veřejné vysoké školy, Česká televize) (Krechovská a

kol., 2018, s. 21)
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• soukromoprávní neziskové organizace (nestátní či nevládní) – ty jsou založené

soukromou fyzickou či právnickou osobou (občanská sdružení)

Podle charakteru poslání

• organizace vzájemně prospěšné – jejich poslání je sloužit svým členům

• organizace veřejně prospěšné – přispívají k veřejnému dobru, usilují o dobro lidí

(sociální služby, vzdělávání) (Stejskal a kol., 2012, s. 19)

Podle způsobu financování

• z veřejných rozpočtů buď zcela nebo částečně, kdy mají určitý nárok na

rozpočtový příspěvek, ale mohou hledat zdroje i jinde (příspěvkové organizace)

• ze soukromých zdrojů – dary, granty nadací, sponzorské příspěvky atd.

• z vlastní činnosti – platy za realizované služby

1.3 Příspěvková organizace

Příspěvkové organizace jsou zřizované státem nebo územním samosprávním celkem

(ÚSC) a jsou brány za právnické osoby. Hospodaření a zřizování organizací řízených

státem se řídí zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. Následně se

řídí zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů. Organizace řízené ÚSC se řídí

zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění

dalších předpisů. Zřizovatel vydá zřizovací listinu, jež je o vzniku státní i regionální

příspěvkové organizace, a následně samotná příspěvková organizace po jejím vzniku

vydá další vnitřní předpisy. V čele příspěvkové organizace stojí ředitel, jenž je

jmenován zřizovatelem a který následně jedná za příspěvkovou organizaci navenek.

Příspěvková organizace hospodaří ze státního rozpočtu, který je předem schválen

(Stejskal a kol., 2012, s. 51).

1.4 Financování neziskových organizací

Neziskové organizace získávají pro své fungování finanční prostředky prostřednictvím

takzvaného fundraisingu, který je dle definice „dlouhodobá a systematická spolupráce

s dárci (jednotlivci nebo organizacemi) vedoucí k zajištění finančních prostředků

potřebných pro realizaci poslání organizace“ (Bachmann, 2011, s. 242).
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Dle Bačuvčíka (2011) neznamená pojem fundraising jenom získávání peněz. Kromě

finančních a hmotných darů, jde také o lidskou práci a čas, o jméno nebo značku,

případně jde také o prostory a zázemí (Bačuvčík, 2011, s. 108).

Stejskal a kol. (2012) definují rozdělení zdrojů podle čtyř kritérií:

Způsob získání

• interní (vlastní) zdroje,

• externí (cizí) zdroje.

Charakter zdrojů

• finanční prostředky,

• nefinanční prostředky – do těchto zdrojů jsou zařazeny věcné dary, informace,

know-how nebo dobrovolnictví.

Finanční sektor


[…]


Celkově by mohla být marketingová komunikace Mateřské školy Sokolov, Kosmonautů

hodnocena kladně, neboť mateřská škola spolupracuje s různými organizacemi ve městě

Sokolov i mimo něj, zapojuje se do mnoho programů a projektů, do mateřské školy se

hlásí stále více dětí a zákonní zástupci jsou s mateřskou školou spokojeni. Proto

navržená opatření uvádějí pouze nejvýznamnější nedostatky, jež vyplynuly z

provedených analýz a výzkumu.
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Příloha B: Vzor dotazníku

Dotazníkové šetření

Pomozte nám zlepšit komunikaci mezi mateřskou školou a zákonnými zástupci.

Díky Vaším odpovědím můžeme pracovat na zlepšení vzájemné komunikace.

Děkujeme.

1. Jak jste se dozvěděl/a o této mateřské škole? (Můžete zaškrtnout více možností)

a) z webové stránky školy

b) z webové stránky města

c) ze sociálních sítí

d) z novin

e) od lidí z Vašeho okolí

2. Přijde Vám osobní komunikace ze strany personálu MŠ otevřená a vstřícná?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

3. Víte, na koho se můžete obrátit v této MŠ se svými dotazy, popřípadě problémy?

a) ano

b) ne

c) Pokud ano, na koho? (Vypište)

4. Máte dostatek informací o tom, jak Vaše dítě ve školce prospívá, jak se mu daří?

a) ano

b) ne

5. Vyhovuje Vám způsob, jakým Vám škola předává informace a jak informace

předáváte škole Vy?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

6. Jakým způsobem jste informováni o aktivitách této mateřské školy? (Můžete

zaškrtnout více možností)

a) na nástěnce

b) na webových stránkách školy

c) e-mailem

d) od učitelky

e) od jiných rodičů

f) z mobilní aplikace

g) jiné (Vypište jaké)

7. Jaký způsob komunikace nejčastěji využíváte ve svém běžném životě? (Můžete

zaškrtnout více možností)

a) osobní komunikace

b) elektronická komunikace (E-mail, datová schránka)

c) telefonní hovory

d) SMS

e) mobilní aplikace (WhatsApp, Messenger…)

f) jiné (Vypište jaké)

8. Přivítali byste ke komunikaci s mateřskou školou mobilní aplikaci? (omlouvání,

dotazy, aktuální akce školy, atd…)

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

9. Využívání mobilní aplikace mateřské školy by Vám přišlo:

a) velmi jednoduché

b) jednoduché

c) složité

d) velmi složité

V případě, že jste v 8. otázce odpověděli „Určitě ano“ nebo „Spíše ano“,

odpovězte na následující otázku.

10. Jaké informace byste chtěli získávat a poskytovat přes tuto mobilní aplikaci?

(Můžete zaškrtnout více možností)

a) omlouvání dětí

b) informace o akcích

c) jednoduché dotazy k provozu a organizaci

d) fotodokumentace

e) jiné (Napište jaké)

11. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

c) jiné

12. Jaký je Váš věk?

a) 18–27

b) 28–37

c) 38 a více

Abstrakt

Hegedüsová, Ž. (2023). Marketingová komunikace vybrané mateřské školy [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: nezisková organizace, mateřská škola, marketing, marketingová

komunikace, komunikační mix, marketingový výzkum

Předložená bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci vybrané

mateřské školy. Cílem práce je zanalyzovat současný stav marketingové komunikace

vybrané mateřské školy pomocí vhodných nástrojů a navrhnout opatření vedoucí ke

zefektivnění této komunikace. Nejprve jsou v práci uvedeny teoretické poznatky, které

se týkají problematiky neziskových organizací, marketingového mixu a marketingové

komunikace a její uplatnění v neziskovém sektoru. Poznatky jsou dále aplikovány

v části praktické. Praktická část práce se následně zaměřuje na vybranou mateřskou

školu, její představení z hlediska činnosti a financování. Dále je prezentován

marketingový mix mateřské školy a následně jsou identifikovány současné aktivity

mateřské školy v oblasti marketingové komunikace a jsou vytvořeny a zhodnoceny

analýzy a uskutečněn marketingový výzkum, který poskytuje informace od respondentů

o spokojenosti s marketingovou komunikací mateřské školy. Na základě poznatků

z provedených analýz a výzkumu jsou stanoveny vhodné návrhy s cílem navrhnout

opatření vedoucí ke zefektivnění marketingové komunikace.

Abstract

Hegedüsová, Ž. (2023). Marketing communication of the selected kindergarten

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: non-profit organization, kindergarten, marketing, marketing

communication, communication mix

The presented bachelor's thesis is focused on the marketing communication of the

selected nursery school. The goal of the thesis is to analyse the current state of

marketing communication of the selected kindergarten using appropriate tools and to

propose measures leading to the efficiency of this communication. First, the thesis

presents theoretical findings that relate to the issue of non-profit organizations,

marketing mix and marketing communication and its application in the non-profit

sector. Knowledge is further applied in the practical part. The practical part of the thesis

then focuses on the selected nursery school, its presentation in terms of activities and

funding. Next, the marketing mix of the kindergarten is presented, and then the current

activities of the kindergarten in the field of marketing communication are identified, and

analyses are created and evaluated, and marketing research is carried out, which

provides information from respondents about satisfaction with the marketing

communication of the kindergarten. Based on the findings from the analyses and

research, suitable proposals are established with the aim of proposing measures leading

to the effectiveness of marketing communication.