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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit stav marketingové komunikace vybrané mateřské

školy a navrhnout opatření k jejímu zefektivnění. Cíl i zásady práce byly bezezbytku naplněny. Mateřská

škola se řadí mezi neziskové organizace a specifika marketingového řízení neziskových organizací autorka

práce představila v teoretické části. Ve stejné struktuře pak naplnila praktickou část. Pro zhodnocení

současného stavu marketingové komunikace vybrané mateřské školy využila několik vhodně zvolených

analýz včetně dotazníkového šetření mezi zákonnými zástupci dětí umístěných ve vybrané MŠ a analýzy

webových stránek. Sebraná data z dotazníkového šetření by mohla být podrobena hlubší analýze a na

výsledky kontingencí (např. tab. 4) by mohly být navázány konkrétní návrhy marketingových

komunikačních aktivit. Do nástroje marketingového mixu materiálové prostředí bych neřadila prvky

marketingové komunikace. Závěry práce jsou využitelné v praxi a mohou posloužit jako návod pro zlepšení

marketingové komunikace nejen vybrané mateřské školy, ale i MŠ dalším.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Vaše bakalářská práce se zaměřovala spíše na externí marketingovou komunikaci. Zkuste stručně

zhodnotit stav interní marketingové komunikace v rámci vybrané mateřské školy.

V Plzni, dne 16.5.2023 Podpis hodnotitele